
REPUBBLICA ITALIANA 

 

 

Regione Siciliana     Codice Fiscale  80012000826 

ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA, 

DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA 
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLO SVILUPPO 

RURALE E TERRITORIALE 
_________________________________________________________________________________________________________ 

SERVIZIO13-SERVIZIOPERILTERRITORIO DIMESSINA 

IL DIRIGENTEDELSERVIZIO 

Viale San Martino, 2 is.154 -98123MESSINA Tel.efax:090-661349 

 
servizio.me.svilupporurale@regione.sicilia.it 

servizio15.svilupporurale@postecert.it 

Prot. n.28542___del _04.05.2020_________ 

AVVISO PUBBLICO 

PER LA COSTITUZIONE DELL'ALBO DEGLI OPERATORI ECONOMICI DI FIDUCIA 

PERL'AFFIDAMENTO DI LAVORI, SERVIZI E FORNITURE IN ECONOMIA 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50 e ss.mm.ii; 

Visto l'art 24, comma 1, della L.R. n.8 del 17.5.2016 che statuisce che"a decorrere dall'entrata in vigore del 

D.Lgs.50/2016, si applicano nel territorio della Regione le disposizioni in esso contenute e le successive 

modifiche ed integrazioni nonché i relativi provvedimenti di attuazione, fatte comunque salve le diverse 

disposizioni introdotte dalla presente legge"; 

Visto il D.P.R. 5.10.2010 n.207; 

Viste laL.R. n.12 del 12.7.2011 ed il D.P.R.S. n.13 del 13.1.2012ess.mm.ii.;  

Viste le previsioni della L.241/90 aggiornate con la L.R. 7/2019; 

Viste le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, Approvate dal 

Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 aggiornate al Decreto Legislativo 19 

aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo2018, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

Considerato che il secondo comma dell'art.36 del D.Lgs. 50/2016 prevede sistemi di affidamento di 

lavori e forniture di beni e di servizi mediante l'utilizzo di elenchi di operatori economici sino all'importo di € 

1.000.000,00 con i sistemi di affidamento diretto (art 36, comma 2, lettera a) o a procedura negoziata (art 36, 

comma 2, lettere b e c); 

Atteso che l'attuale Elenco degli operatori economici del Servizio 13 – Servizio per il territorio di 

Messinaannovera diverse centinaia di ditte, le cui istanze sono state presentate nel tempo in maniera non 

omogenea, risultando di difficile consultazione e che la documentazione agli atti di molte delle ditte medesime 

non risulta in linea con i dettami del Codice dei contratti pubblici e con le relative Linee Guida dell'ANAC; 

Ritenuto opportuno, al fine assicurare un'efficiente ed efficace azione amministrativa 

nell'esecuzione degli affidamenti sotto soglia nei limiti previsti dall'art.36, comma 2, del 

D.Lgs.50/2016, di costituire un nuovo Albo degli operatori economici di fiducia, rispondente ai dettami del 

medesimo D.Lgs. e delle relative Linee guida ANAC, da utilizzare in maniera permanente e senza 

restrizioni temporali; 

Ritenuto opportuno adottare una modulistica che renda omogenee e facilmente confrontabili le istanze dei 

mailto:servizio.me.svilupporurale@regione.sicilia.it
mailto:servizio15.svilupporurale@postecert.it
http://ss.mm/
http://13.1.2012ess.mm/


diversi operatori economici; 

Considerato che gli affidamenti dei succitati lavori, servizi e forniture in economia avverranno nel rispetto 

dei principi di trasparenza, convenienza, rotazione e parità di trattamento; 

DECRETA 

 

Articolo 1 

Costituzione Albo degli operatori economici di fiducia 

 

 

L'Albo degli operatori economici di fiduciadi questa Amministrazione per l'affidamento di lavori, servizi 

e forniture in economia mediante le procedure previste dall'art 36, comma 2,del D.Lgs.50/2016, è 

costituito con il presente avviso e lo stesso sarà aggiornato "dinamicamente", e pubblicato semestralmente sul 

sito web del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale Territoriale che ha sede in Palermo, inserendo gli 

operatori che ne faranno richiesta a seguito di regolare istruttoria. 

In sede di prima applicazione risulteranno iscritti all'Albo degli operatori economici di fiducia, giusto 

apposito provvedimento che sarà pubblicato sul sito web del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale 

Territoriale di Palermo, gli operatori che avranno prodotto regolare istanza entro il 20 maggio 2020. 

Successivamente, l'aggiornamento sarà pubblicato semestralmente con le seguenti scadenze: 

- entro il 30 novembre 2020,con l'inserimento degli operatori che presenteranno richiesta entro il 31 

ottobre 2020; entro il 31 maggio 2021,con l'inserimento degli operatoriche presenteranno richiesta entro il 

30 aprile 2021. 

Si precisa che gli operatori che risultano iscritti nell'esistente Albo dei fornitori di fiducia dell’ex U.S.T. 

ME e/o Servizio 12dovranno anch'essifare richiesta per essere inserite nel nuovo Albo e ciò affinché la 

relativa posizione possa essere aggiornata rendendola compatibile con il D.Lgs.50/2016 e con le relative linee 

guida dell'ANAC. 

Gli operatori che presenteranno regolare istanza, utilizzando esclusivamente imodelli predisposti da 

questo Servizio e pubblicati sul sito webdel Dipartimento dello Sviluppo Rurale Territoriale di 

Palermo,saranno inserite nel nuovo elenco e vi resteranno inserite per gli anni successivi, salvo richiesta di 

cancellazione della stessa impresa o per decadenza accertata dei requisiti richiesti per essere inseriti 

nell'Albo. 

Ogni operatore ha l'obbligo, pena la sospensione o la cancellazione dall'Albo, di comunicare tutte le 

variazioni di organizzazione, di struttura e delle categorie generali possedute e di tutte quelle informazioni 

che siano rilevanti ai fini del mantenimento o della modifica dell'iscrizione entro 30 giorni dall'avvenuta 

variazione dei propri requisiti, fermo restando la facoltà dell'Amministrazione di verificare, anche a 

campione, l'effettiva sussistenza ed il permanere dei requisiti di iscrizione. 

Si precisa che l'Albo operatori economici di fiduciadi questa Amministrazione per l'affidamento di 

lavori, servizi e forniture in economia, mediante le procedure previste dall'art 36, comma 2, del 

D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii, sarà utilizzato per le categorie di lavori individuati nell'Allegato "A". 

 

Articolo 2 

Requisiti 

 

Possono chiedere l'iscrizione all'Albo gli operatori economici di cui all'art.45 del D.Lgs.50/2016 sui 

quali non gravino motivi di esclusione ai sensi dell'art.80 dello stesso decreto e che siano in possesso dei 

seguenti requisiti: 

a) idoneità professionale. In proposito, potrebbe essere richiesto all’operatore economico di esibire, ad 

esempio, il certificato di iscrizione al Registro della Camera di commercio, industria, agricoltura e 

artigianato o ad altro Albo, ove previsto, capace di attestare lo svolgimento delle attività nello 

specifico settore oggetto del contratto;  

b) capacità economica e finanziaria. Al riguardo, potrebbe essere richiesta la dimostrazione di livelli 

minimi di fatturato globale o altra documentazione considerata idonea;  



c) capacità tecniche e professionali, stabiliti in ragione dell’oggetto e dell’importo del contratto. A tal 

proposito, potrebbe essere richiesta l’attestazione di esperienze maturate nello specifico settore, o in 

altro settore ritenuto assimilabile, nell’anno precedente o in altro intervallo temporale ritenuto 

significativo ovvero il possesso di specifiche attrezzature e/o equipaggiamento tecnico. Inoltre, a 

fronte di operatori economici parimenti qualificati sotto il profilo delle capacità 

tecnico/professionali, potrebbero essere indicati quali criteri preferenziali di selezione indici 

oggettivi basati su accertamenti definitivi concernenti il rispetto dei tempi e dei costi nell’esecuzione 

dei contratti pubblici, quali i criteri reputazionali di cui all’art. 83, comma 10, del Codice.  

In ogni caso, i requisiti minimi saranno proporzionati all’oggetto del contratto e tali da non compromettere 

la possibilità delle piccole e medie imprese e delle microimprese di risultare affidatarie.  

 

Articolo 3 

Istanza di iscrizione 

 

Per l'iscrizione all'Albo di questo Servizio 13,gli operatori economici interessati dovranno formulare 

apposita istanza utilizzando, a pena di esclusione, il modello (mod. 1) all’uopo predisposto e gli 

eventuali allegati che, all'atto dell'istanza, saranno rinvenibili sul sito web del Dipartimento 

Regionale dello Sviluppo Rurale Territoriale,da inviare, debitamente compilati tramite PEC. 

E' facoltà dell'Amministrazione verificare la veridicità e l'autenticità della documentazione 

prodotta ai sensi del DPR 445/2000. 

 

Articolo 4 

Selezione operatori economici 

 

In applicazione ai dettami delle Linee guida n.4 dell'ANAC del 26.10.2016 e ss.mm.ii., questo 

Servizio 13 selezionerà, in modo non discriminatorio, gli operatori da invitare, in numero proporzionato 

all'importo ed alla rilevanza del contratto e, comunque, in numero non inferiore a quanto previsto 

dall' art.36,comma2, lettera a), b) e c) del D.Lgs.50/20 16. 

 

Articolo 5 

Sospensione e cancellazione dall'albo 

 

La cancellazione dall’Albo dei soggetti iscritti, ovvero la cancellazione  limitatamente alla 

categoria merceologica interessata qualora l’operatore risulti iscritto a più di esse, si effettua 

d’ufficio nelle fattispecie di seguito previste:  

A. La cancellazione dall’Albo dei soggetti iscritti è disposta:  

 Nel caso di non mantenimento dei requisiti di iscrizione. ·  

 Nel caso di scadenza dell’iscrizione.  

 Qualora, i controlli a campione svolti d’ufficio mediante richiesta di documenti 

comprovanti le dichiarazioni rese in fase di domanda, non diano esito favorevole. In caso 

di istanza scritta da parte dell’interessato. 

B. La cancellazione dall’Albo dei soggetti iscritti, limitatamente alla categoria merceologica, 

qualora la ditta risulti iscritta a più di esse, è disposta:  

 In caso di istanza scritta da parte dell’interessato.  

Una nuova iscrizione non può essere richiesta prima di un anno dal provvedimento motivato di 

cancellazione. Inoltre sono escluse dall’albo fornitori le ditte che:   

 si siano rese responsabili di dichiarazioni false e di gravi inadempimenti;   

 abbiano presentato offerta in trattative, i cui bandi e/o capitolati d’oneri richiedevano 

requisiti tecnico economici in realtà non posseduti dal fornitore;   

 non abbiano tenuto conto, nella formulazione dell’offerta, degli obblighi connessi in 

materia di sicurezza e protezione dei lavoratori;   

 non abbiano presentato offerta per tre consecutive procedure di gara ufficiosa;  

http://ss.mm/


C. L’Amministrazione ha la facoltà di sospendere dall’elenco fornitori, dandone comunicazione 

all’interessato, senza indugio per posta elettronica, agli operatori ditte che:   

 non abbiano tempestivamente comunicato all’Amministrazione le variazioni intervenute 

su dati forniti in sede di iscrizione all’Elenco fino a quando non vengano comunicate 

all’Amministrazione le variazioni intervenute;   

 si siano rese responsabili di ritardi e/o lievi inadempienze. In tal caso la sospensione andrà 

da un minimo di trenta ad un massimo di centoventi giorni.  

Il procedimento di cancellazione sarà avviato con la comunicazione alla ditta dei fatti addebita ti, 

con fissazione di un termine di 15 giorni per le sue controdeduzioni. Alla scadenza di tale 

termine l’Ente si pronuncerà definitivamente, tramite il responsabile del Servizio.  

 

Il presente avviso sarà pubblicato sul sito web del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e 

Territoriale di Palermo. 

 
Il Dirigente del Servizio 13 

(Dott. Agatino SIDOTI) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ALLEGATO A 

 
Numero CATEGORIA MERCEOLOGICA 

1 
Mobili e arredi anche di particolare pregio storico-artistico, nonché 

complementi di arredo. 

2 

Fotocopiatrici, climatizzatori, macchine, comprese le opere di istallazione 

e collocazione, nonché apparecchiature di tipo informatico e relativi 

sistemi operativi e software applicativi, accessori informatici, materiali 

connessi all'uso, videoproiettori, macchine fotografiche ed altre 

attrezzature varie; spese di manutenzione ed assistenza tecnica, servizi 

informatici, consulenza, impiantistica collegata alla rete informatica. 

3 
Materiale di cancelleria e di altri beni di facile consumo, anche per 
attrezzature grafiche, fotografiche, fotoriproduzione. ecc.., per il 
funzionamento degli uffici. 

4 

Acquisto di libri, stampe, opuscoli e simili, riviste, giornali e 
pubblicazioni di vario genere ed abbonamenti a periodici e ad agenzie di 
informazione anche su supporto informatico, materiale didattico, mezzi 
audiovisivi, fotografici e cinematografici, films e microfilms, stampati 
speciali, riproduzioni fotografiche, pellicole e carta sensibile per 
fotografie e cinematografia inerenti ai compiti d'istituto. 

5 
Igiene, alla prevenzione, alla sicurezza, anche antincendio, ed agli 
adempimenti di cui al decreto legislativo n. 81/2008 e successive 
modifiche ed integrazioni nei luoghi di lavoro 

6 
Acquisto di uniformi, divise e dispositivi di protezione individuale e 
collettiva, cassette di pronto soccorso e materiale sanitario in genere. 

7 
Acquisto di vettovagliamento e generi di conforto per il personale 
impegnato in servizi speciali e/o di protezione civile. 

8 
Acquisto di paletti di castagno, di acciaio od altro materiale, filo metallico 
spinato e non, reti metalliche ed ogni altro materiale per la realizzazione 
di chiudende e/o recinzioni. 

9 
Acquisto di materiale da costruzione, cemento, materiale vario di 
ferramenta, ecc..., materiali inerti e lapidei, attrezzature per cantieri, 
cartelli segnaletici e monitori. 

10 
Acquisto di materiale per la gestione dei vivai e dei Centri di 
Conservazione del germoplasma: fitocelle, terricci, concimi e quant'altro 
necessario. 

11 
Acquisto di apparecchiature e attrezzature di laboratorio, nonché 
materiale di facile consumo connesso al funzionamento del laboratorio. 

12 
Acquisto alimenti per animali, quali mangime, fieno, ecc... ed 
attrezzature, prodotti sanitari e servizi connessi agli allevamenti. 

 Acquisto e immatricolazione, noleggio o leasing, di automezzi (compresi 
quelli destinati a lavori di sistemazione idraulica), mezzi agricoli ed 
attrezzature, natanti, aeromobili e macchine di soccorso, nonché spese 
per riparazioni e manutenzione; spese per l'acquisto di carburante, 
lubrificanti, materiali di ricambio ed accessori, ogni altro materiale di 
consumo, nonché spese per lavaggio, autorimesse, ed altre spese connesse 
al regolare funzionamento ed uso. 

13 



14 
Servizi di noleggio a caldo e a freddo dimacchine operatrici per 
movimento terra, lavorazione terreni, trivellazioni ed altri lavori agro- 
forestali. 

15 Servizi assicurativi. 

16 
Riparazione, manutenzione e restauro dimobilie arredi anche di 
particolare pregio storico-artistico. 

17 Servizi specialistici di elaborazione dei dati. 

18 
Pulizia, derattizzazione, disinfestazione, disinfezione, illuminazione e 
riscaldamento dei beni e dei locali, nonché spese per servizi ausiliari e per 
la sicurezza, la guardiania ed il controllo di locali. 

19 

Servizi di manutenzione di impianti idrico-sanitari, elettrici, telefonici, di 
riscaldamento, di condizionamento, di sollevamento ed antincendio, 
telesorveglianza, insonorizzazione, antintrusione e cablaggio anche 
provvisori. 

20 Servizi di raccolta differenziata e di smaltimento di rifiuti speciali. 

21 
Trasporti, traslochi e/o facchinaggio, carico e scarico di materiali, 

spedizione, imballaggio, magazzinaggio e trasporto di opere d’arte. 

22 Telefonia mobile. 

23 
Servizi di consulenza, studi, ricerca, indagini e rilevazioni connesse, 

d’ingegneria ed architettura. 

24 
Servizi di noleggio, di tendoni, palchi e tribune ed altri beni e attrezzature 

varie per manifestazioni e spettacoli. 

25 

Servizi di progettazione grafica, stampa, rilegatura, litografia, ed altri 

servizi di produzione tipografica, progettazione grafica di siti web; spese 

per acquisto di materiali e servizi destinati alla divulgazione. 

26 
Acquisti di medaglie, targhe, crest ed altro materiale e/o servizi da 

utilizzare ai fini della rappresentanza. 

27 

Acquisti di servizi e/o materiali da utilizzare ai fini della per l'addobbo e 

l’arredamento di locali demaniali adibiti ad attività museale, educazione 

ambientale, divulgative, ricreative, scientifiche e culturali. 

28 
Servizi di accompagnamento e guida turistico – naturalistica. 

 

 

 

 

 

 

 

 



mod.1 

 

AL DIPARTIMENTO REGIONALE  

DELLO SVILUPPO RURALE E TERRITORIALE  

SERVIZIO PER IL TERRITORIO DI MESSINA  

VIALE SAN MARTINO 62, IS.154 

98123 MESSINA 

 

 

Oggetto: Richiesta iscrizione elenco ditte di fiducia.  

 

 

 

Il Sottoscritto__ _________________________________nato a____________________________ 

il______________ e residente in ____________________nella via_________________ n°___ con 

C.F._____________________, tel. n°_________________Fax n°_____________, e-mail  

______________PEC____________________nella qualità di ____________________ della 

ditta________________________________________ ( indicare denominazione e ragione sociale )  

con sede______________________________nella via __________________________ e con 

domicilio legale in _______________________________, nella via_____________________ ____ 

P.iva __________________________.  

CHIEDE 

 

di essere  iscritto nell’elenco  ditte  di fiducia  di questo Servizio 13 di Messina per  le  seguenti  

categorie  della tabella A dei lavori, servizi e forniture in economia: 

1)______________________________________ ; 

2)_______________________________________; 

3)_______________________________________. 

A tale scopo  

DICHIARA 

A)di non incorrere in un motivo di esclusione di cui all’art. 80, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e precisamente di 

non avere subito alcuna condanna con sentenza definitiva o decreto penale di condanna divenuto irrevocabile o 

sentenza di applicazione della pena su richiesta ai sensi dell'articolo 444 del codice di procedura penale per aver 

commesso i seguenti reati:  

1) delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 416, 416-bis del codice penale ovvero delitti commessi 

avvalendosi delle condizioni previste dal predetto articolo 416-bis ovvero al fine di agevolare l'attività delle 

associazioni previste dallo stesso articolo, nonché per i delitti,  consumati o tentati, previsti dall'articolo 74 del 

decreto del Presidente della Repubblica 9 ottobre 1990, n. 309, dall’articolo 291-quater del decreto del Presidente 

della Repubblica 23 gennaio 1973, n. 43 e dall'articolo 260 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, in quanto 

riconducibili alla partecipazione a un'organizzazione criminale, quale definita all'articolo 2 della decisione quadro 

2008/841/GAI del Consiglio;  

2) delitti, consumati o tentati, di  cui agli articoli 317, 318, 319, 319-ter, 319-quater, 320, 321,  322, 322-bis, 346-

bis, 353, 353-bis, 354, 355 e 356 del codice penale nonché all’articolo 2635   del codice civile;  

3) false comunicazioni sociali di cui agli articoli 2621 e 2622 del codice civile;  

4) delitti per frode ai sensi dell'articolo 1 della convenzione relativa alla tutela degli interessi finanziari delle 

Comunità europee;  

5) delitti, consumati o tentati, commessi con finalità di terrorismo, anche internazionale, e di eversione dell'ordine 

costituzionale reati terroristici o reati connessi alle attività  terroristiche;  

6) delitti di cui agli articoli 648-bis, 648-ter e 648-ter.1 del codice penale, riciclaggio di proventi di attività 

criminose o finanziamento del terrorismo, quali definiti all'articolo 1 del decreto legislativo 22 giugno 2007, n. 109 

e successive modificazioni;  

7) sfruttamento del lavoro minorile e altre forme di tratta di esseri umani definite con il decreto legislativo 4 marzo 

2014, n. 24; 8) ogni altro delitto da cui derivi, quale pena accessoria, l'incapacità di contrattare con la pubblica 

amministrazione; 
B)di non incorrere in un motivo di esclusione di cui all’art. 80, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e precisamente 

che non sussistono a proprio carico cause di decadenza, di sospensione o  di divieto previste dall'articolo 67 del 



Decreto Legislativo 6 settembre 2011, n. 159 o di un tentativo di infiltrazione mafiosa di cui all'articolo 84, 

comma 4, del medesimo  decreto; 

C)di non incorrere in un motivo di esclusione di cui all’art. 80, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016 eprecisamente che 

non ha commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al pagamento delle 

imposte e tasse o dei contributi previdenziali, secondo la legislazione italiana o quella dello Stato in cui sono 

stabiliti sulla base di quanto dettagliato nella norma citata; 

D)di non incorrere in una delle situazioni costituenti motivo di esclusione ai sensi dell’art. 80, comma   5, del 

D.Lgs. n. 50/2016 e precisamente:  

1) di non aver commesso gravi infrazioni debitamente accertate alle norme in materia di salute e sicurezza sul 

lavoro nonché agli obblighi di cui all'articolo 30, comma 3, del D.Lgs. n.  50/2016;  

2) di non trovarsi in stato di fallimento, di liquidazione coatta, di concordato preventivo, salvo il caso di 

concordato con continuità aziendale, o nei cui riguardi sia in corso un procedimento   per la dichiarazione di una di 

tali situazioni, fermo restando quanto previsto dall'articolo 110 del D.Lgs. n. 50/2016;  

3) di non essersi reso colpevole di gravi illeciti professionali, tali da rendere dubbia la sua integrità o affidabilità;  

4) di non aver tentato di influenzare indebitamente il processo decisionale della stazione appaltante o di ottenere 

informazioni riservate ai fini di proprio vantaggio oppure abbia fornito,anche per negligenza,informazioni false o 

fuorvianti suscettibili di influenzare le decisioni sull’esclusione, la selezione o l’aggiudicazione, ovvero abbia 

omesso le informazioni dovute ai fini del corretto svolgimento della procedura di selezione;  

5) di non aver dimostrato significative o persistenti carenze nell’esecuzione di un precedente contratto di appalto o 

di concessione che ne hanno causato la risoluzione per inadempimento ovvero la condanna al risarcimento del 

danno o altre sanzioni comparabili;  

6) di non determinare nessuna situazione di conflitto di interesse, ai sensi dell'articolo 42, comma 2, del D.Lgs. n. 

50/2016, non diversamente risolvibile se non con la non partecipazione alle procedure di gara di codesta Stazione 

Appaltante;  

7) che la propria partecipazione alle procedure di gara non determina una distorsione della concorrenza derivante 

da un precedente coinvolgimento o nella preparazione della procedura d’appalto di cui all’art.67 del 

D.Lgs.50/2016;  

8) di non essere stato soggetto alla sanzione interdittiva di cui all'articolo 9, comma 2, lettera c) del decreto 

legislativo 8 giugno 2001, n. 231 o ad altra sanzione che comporta il divieto di contrarre con la pubblica 

amministrazione, compresi i provvedimenti interdittivi di cui all'articolo 14 del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 

81;  

9) di non aver presentato nelle procedure di gara e negli affidamenti di subappalti documentazione o dichiarazioni 

non veritiere;  

10) di non essere iscritto nel casellario informatico tenuto dall’Osservatorio dell’ANAC per aver presentato false 

dichiarazioni o falsa documentazione nelle procedure di gara e negli affidamenti di subappalti;  

11) di non essere iscritto nel casellario informatico tenuto dall'Osservatorio dell'ANAC per aver presentato false 

dichiarazioni o falsa documentazione ai fini del rilascio dell'attestazione di qualificazione, per il periodo durante il 

quale perdura l'iscrizione; 

12) di non aver violato il divieto di intestazione fiduciaria di cui all'articolo 17 della legge 19 marzo 1990, n. 55.;  

13) di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili ai sensi della legge n.68/1999 

ovvero che non è tenuto al rispetto della norma stessa avendo alle dipendenze un numero di lavoratori inferiore a 

15;  

14) di non essere stato vittima dei reati previsti e puniti dagli articoli 317 e 629 del codice penale aggravati ai sensi 

dell'articolo 7 del decreto-legge 13 maggio 1991, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 12 luglio  

1991,  n.  203 o, pur  essendone  stato  vittima,  di  aver denunciato i fatti all'autorità giudiziaria (salvo i casi 

previsti dall'articolo 4, primo comma, della legge 24 novembre 1981, n. 689);  

15) di non trovarsi, rispetto ad un altro partecipante alla medesima procedura di affidamento, in una situazione di 

controllo di cui all'articolo 2359 del codice civile o in una qualsiasi relazione, anche di fatto, che comporti il fatto 

che le offerte siano imputabili ad un unico centro decisionale; 

E)che nel proprio casellario giudiziale non risulta nulla (in caso contrario descriverne i contenuti o allegare la copia 

conforme)_______________________________________________________________________

_____ 

____________________________________________________________________________; 

F) che nel proprio certificato dei carichi pendenti non risulta nulla (in caso contrario descriverne i contenuti o allegare la copia 

conforme)______________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________;  

G) che non vi sono amministratori e/o direttori tecnici cessati dalla carica nell'anno antecedente l’invio della 

presente documentazione; oppure 

che vi sono amministratori e/o direttori tecnici cessati dalla carica nell'anno antecedente l’invio della presente 



documentazione; in tal caso dichiara quali sono i soggetti cessati dalla carica ed indica i loro nominativi, le 

qualifiche, le date di nascita e la residenza, le eventuali condanne penali comminate per i reati di cui all’art. 80, 

comma 1 lett a), b), c), d), e), f), g), del D.Lgs. n. 50/2016 e   la completa ed effettiva dissociazione dalla condotta 

penale sanzionata degli stessi soggetti: 

Nominativi, qualifica, luogo 

e data di nascita e residenza 

Eventuali condanne 

comminate comprese le 

condanne per le quali abbia 

beneficiato della non 

menzione 

Dichiarazione di completa ed 

effettiva dissociazione dalla 

condotta penale sanzionatoria 

 

   

   

   

 

H) dichiara di non aver conferito incarichi professionali o attività lavorativa ad ex dipendenti pubblici che hanno 

cessato il rapporto di lavoro con la Pubblica Amministrazione da meno di tre anni i quali, negli ultimi tre anni di 

servizio, hanno esercitato  poteri autoritativi o negoziali  per conto di quest’ultima ai sensi dell’art dall’art 53, 

comma 16-ter del D.Lgs. n. 65/2001 e s.m.i;  

oppuredichiara di aver conferito incarichi professionali o attività lavorativa ad ex dipendenti pubblici che 

hanno cessato il rapporto di lavoro con la Pubblica Amministrazione da meno di tre anni i quali, tuttavia, negli 

ultimi tre anni di servizio, non hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto di quest’ultima ai sensi 

dell’art dall’art 53, comma 16-ter, del D.Lgs. n. 165/2001 s.m.i ; 

oppuredichiara di aver conferito incarichi professionali o attività lavorativa ad ex dipendenti pubblici, dopo tre 

anni da quando gli stessi hanno cessato il rapporto di lavoro con la Pubblica Amministrazione e quindi nel rispetto 

di quanto previsto dall’art 53, comma 16-ter, del D.Lgs. n. 165/2001 s.m.i; 
I)  nel caso di concorrente non in possesso dell’attestazione SOA nella categoria per la quale si richiede 

l’iscrizione (art.83 D.Lgs. 50/2016 con i criteri di cui all’allegato XVII): 

dichiara di essere in possesso dei requisiti di cui all’art. 90 del D.P.R. n. 207/2010 e  ss.mm.ii. inmisura non 

inferiore a quanto previsto nel medesimo art. 90 ed in particolare:  

- che, negli ultimi cinque anni, l'impresa ha eseguito direttamente lavori riconducibili a ciascuna delle categorie 

sotto indicate per l'importo complessivo, in ciascuna categoria, come dal seguente elenco:   

Categoria(assimilabile) Importo lavori                    Oggetto lavori  

Cat. €  

Cat. €  

Cat. €  

Cat. €  

Cat. €  

Cat. €  

Cat. €  

Cat. €  

 

- che per i suddetti lavori, nelle relative categorie assimilabili, il costo complessivo sostenuto per il personale 

dipendente non è inferiore al 15% dell’importo dei lavori eseguiti nel quinquennio antecedente ( salvo la riduzione 

convenzionale prevista alla lett.b) dell’art.90 del D.P.R. 207/2010); - di essere in possesso di adeguata attrezzatura 

tecnica;             

oppure (nel caso di concorrente in possesso dell’attestazione SOA):   

dichiara di essere in possesso dell’attestazione di qualificazione rilasciata da società organismo    di attestazione 

(SOA) regolarmente autorizzata, in corso di validità ed avente scadenza il __________  che documenti la 

qualificazione in categorie e classifiche adeguate, ai sensi dell’art. 84 del D.Lgs. n. 50/2016 e l’eventuale 

certificazione del sistema di qualità aziendale; 

L)  di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.10 del D.Lgs. 30 giugno 2003 n.196, che i dati 

personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento 

per il quale la presente dichiarazione viene resa; 

M) che l’impresa è iscritta nell’apposito registro della Camera di Commercio di ______________________per le 

seguenti attività/categorie _____________________________________e che i dati dell’iscrizione sono i seguenti:  

1) numero di iscrizione _____________________________________________________ data ______________; 

2) durata _______________________________________ termine ______________________________________ 

3) titolari, soci, direttori tecnici, amministratori muniti di rappresentanza, soci accomandatari  



 

(indicare i nominativi, le qualifiche, le date di nascita e la residenza) 

 
N. Cognome, nome, 

luogo e data di nascita 

Qualifica Residenza 

    

    

    

    

 

N) di essere una    micro    piccola    media   grande impresa;  

O) di non trovarsi in rapporti di coniugio, parentela o affinità entro il secondo grado, né lui né i propri 

dipendenti, con i dirigenti e i dipendenti di Codesta Amministrazione;  

oppure   
di trovarsi in rapporti di coniugio, parentela o affinità entro il secondo grado, lui o i propri dipendenti, con i 

seguenti dirigenti o dipendenti di Codesta Amministrazione: 

____________________________________________________________________________ 

P)  di essere in regola in materia di contributi e di riservarsi di presentare il DURC aggiornato al momento in cui 

dovesse essere invitato per l’affidamento di lavori;  

Q) che l’indirizzo PEC al quale va inviata qualsiasi comunicazione è il seguente:  

____________________________________________________________________________ 

 

SI IMPEGNA 

 
a comunicare tempestivamente per iscritto a codesta Amministrazione eventuali modifiche societarie o di 

localizzazione della sede legale e/o della sede produttiva, nonché le eventuali modifiche ai dati riportati alle 

dichiarazioni e/o autocertificazioni rese nell’istanza e negli allegati.  

 

Luogo e data della sottoscrizione 

IL DICHIARANTE  

(firma e timbro) 

 ______________________________ 

 
Allega:  

autocertificazione “modello 2” in caso di presenza di soggetti di cui al comma 3 dell’art.80 del D.Lgs.50/2016 (vedi 

avvertenze sotto indicate);  

copia del documento di identità del dichiarante e di ogni altro soggetto che effettua dichiarazioni nell’ambito del 

procedimento di iscrizione all’albo;  

altro ______________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________ 

 

Avvertenze - Si precisa che la dichiarazione relativa al possesso dei requisiti di ordine generale di cui dall’articolo 80 del D.Lgs. n. 

50/2016 (commi 1 e 2) deve essere resa, utilizzando il modello 2,  anche dal direttore tecnico se si tratta di impresa individuale, da tutti i soci e 

dal direttore tecnico se si tratta di società in nome  collettivo, dai soci accomandatari  e dal direttore tecnico se trattasi di società in accomandita 

semplice, dai membri del consiglio di amministrazione cui sia stata conferita la legale rappresentanza, ivi compresi institori e procuratori 
generali, dai membri degli organi con poteri di direzione o di vigilanza o dai soggetti muniti di poteri di rappresentanza, di direzione o di 

controllo, dal direttore tecnico o dal socio unico persona fisica, ovvero dal socio di maggioranza in caso di società con meno di quattro soci, se 

si tratta di altro tipo di società o consorzio. La suddetta dichiarazione dovrà essere prodotta anche se i soggetti siano cessati dalla carica   
nell’anno antecedente la presente richiesta e lamedesima, concernendo dati e stati personali, dovrà essere separatamente presentata, sottoscritta 

e accompagnata da fotocopia del documento di identità dal soggetto al quale si riferisce. Nella sola ipotesi in cui i soggetti sopra citati, cessati 

dalla carica nell’anno antecedente la presente richiesta, siano deceduti o irreperibili oppure sia particolarmente gravoso per l’impresa 
concorrente reperire la relativa dichiarazione, è consentito al legale rappresentante o titolare dell’impresa concorrente fornire una dichiarazione 

resa sotto forma di dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. n.445/2000,  indicando  “per quanto a propria 

conoscenza” i fatti e le circostanze di cui dall’articolo 80 del D.Lgs. n. 50/2016. 
 

 

 

 

 



 

 


